
Oggetto: APPALTO  SERVIZIO  GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA -
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 16          DEL 02-02-2021

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria determina n. 175 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: ”Appalto servizio refezione scolastica-determina a contrarre”, con la quale è stato
disposto quanto appresso:
Di avviare una procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lettera b)
del D.L.n.76/2020 come convertito dalla L.120/2020 per l’individuazione del contraente
per l’affidamento della gestione della refezione scolastica;
Di invitare tutti gli operatori economici attivi sul portale MEPA e abilitati al bando
“Servizi” categoria “Servizi di ristorazione” che hanno fatto esplicita richiesta giusto
avviso esplorativo come in premessa meglio esplicitato, il cui elenco, in atti, verrà reso
noto solo a fine procedura, giusto documento istruttorio in premessa citato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;
Di approvare la seguente documentazione di gara, in atti:

Rdo generato dal sistema;
Disciplinare di gara e relativi allegati dal n. 1 al n. 8
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati dal n. 1 al n. 5 (menù
autunno-inverno scuola dell’infanzia, sez. primavera, scuola primaria e personale
scolastico gold standard; menù primavera estate scuola dell’infanzia, sez. primavera,
scuola primaria e personale scolastico – gold standard- ; ingredienti e grammature;
calendario stagionalità di frutta e verdura; specifiche tecniche e merceologiche dei
principali alimenti)
Patto di integrità e dichiarazioni
Linee guida compilazione DGUE

Di prenotare impegno per l'onere finanziario relativo al servizio in oggetto pari a
complessivi €. 104.220,69 al capitolo 810/2 annualità 2021/2022/2023 così ripartito:
€. 33.161,14 cap. 810/2 annualità 2021
€. 42.635,73 cap. 810/2 annualità 2022
€. 28.423,82 cap. 810/2 annualità 2023
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
Di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella
fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;
Di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, assegnando 30 punti
all’offerta economica e 70 punti all’offerta tecnica con il metodo del confronto a coppie;
Di individuare nella sottoscritta il Responsabile Unico del Procedimento quale
responsabile dell’area amministrativa del Comune di Castignano;
Di dare atto che la scrivente per quanto con la presente disposto non si trova in
condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e
specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6
e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo
grado.
Di dare atto che il Cig della procedura è il seguente:85841096D6;
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi e sul profilo del committente, Sezione “Amministrazione trasparente” ai fini di
quanto previsto dall’art.29, comma 1, penultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016”;

Preso atto  del disciplinare di gara per quanto in oggetto;

Richiamato l’art.77 del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. che ivi a stralcio si riporta: “1.
Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto.
2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.”;

Considerato che la nomina della commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza
del termine fissato per la presentazione delle offerte;

APPURATO che entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 12,00
del giorno 20/01/2021 sono state presentate n. 1 offerta, come risulta dalla piattaforma
informatica Consip;

Evidenziato che la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività
in cui ricade l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle
materie tecniche e scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e
specifici aspetti presi in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio
di Stato sez.IV 15.09.2015 n.4316);

Visto in merito l’orientamento giurisprudenziale del Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza
n.3400 dell’11 luglio 2017 secondo il quale “nelle gare pubbliche la legittima composizione
della Commissione presuppone solo la prevalente, seppure non esclusiva, presenza di membri
esperti del settore oggetto dell’appalto (in tal senso –id., VI, 2 luglio 2015, n. 3295;id., V, 5
maggio 2016, n. 1817)”;

Rilevato che la commissione di gara è un organo straordinario e temporaneo
dell’amministrazione aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta
rispetto ad essa, la cui attività acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed
approvata dagli organi competenti della predetta amministrazione appaltante (Consiglio di
Stato Sezione IV n.5360 del 05.10.2005);

Viste le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei
componenti delle commissioni giudicatrici”;

Datto atto che non è ancora entrato a regime l’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78
del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto, altresì, l’art. 216, comma 12 del Decreto Legislativo 50/2016;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Viste le linee guida Anac n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017;

DATO ATTO  che per l’appalto in oggetto il Rup è stato individuato nella figura della
sottoscritta Dott.ssa Stefania Sorrentino;

Attesa la propria competenza in merito;

Ritenuto dover provvedere in merito con l’ individuazione dei seguenti dipendenti interni
all’Ente;

-Arch. Martina Butteri – Istruttore Direttivo area tecnica
-Arch. Barbara Pasqualini-Istruttore direttivo area tecnica
-Arch. Marica Rella-Istruttore diretto area tecnica

Ritenuto dover acquisire le dichiarazioni in merito ai requisiti di moralità inerenti l’assenza
della causa ostative di cui all’art.77 del D.lgs.n.50/2016;

Acquisiti i curricula allegati alla presente;

VISTI:
la legge n. 241/90 e s.m.i.;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n.
267;

PER tutto quanto sopra premesso;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO CHE entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per le
ore 12,00 del giorno 20/01/2021 sono state presentate n. 1 offerta, come risulta dalla
piattaforma informatica Consip;

DI NOMINARE la commissione giudicatrice nel modo seguente:
 -Arch. Martina Butteri – Istruttore Direttivo area tecnica-Presidente di commissione
-Arch. Barbara Pasqualini-Istruttore direttivo area tecnica-membro di commissione
-Arch. Marica Rella-Istruttore diretto area tecnica-membro di commissione con ulteriori
funzioni di segretario verbalizzante

Di specificare che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i Commissari dovranno
dichiarare, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

requisiti di moralità inerenti l’assenza della causa ostative di cui all’art.77 del
D.lgs.n.50/2016
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Che il Segretario verbalizzante dovrà rilasciare dichiarazione circa l’inesistenza delle cause
ostative di cui all’ 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di DARE ATTO che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute,
unitamente ai curricula dei componenti è soggetto alla pubblicazione nella sezione
trasparenza dell’Ente o ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs 50/2016 con le modalità di cui
al D.Lgs 33/2013.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.16 del 02-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  02-02-2021 al
17-02-2021 con numero 62

Castignano, li 02-02-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


